
 

Управление образования администрации  МР «Койгородский» 

«Койгорт» муниципальнöй районын администрацияса  
йőзőс велőдoмöн веськöдланін 

 

П Р И К А З 

 

от 22 октября 2024 года                                                          № 170 

 

с.Койгородок 

 

О проведении районного конкурса на соискание премии  

«Лучший ученик года» в 2024 году 

 

В целях выявления, поддержки и поощрения обучающихся 

образовательных организаций, имеющих активную жизненную позицию, 

добившихся высоких результатов в учебной, научной и творческой 

деятельности; создания условий для раскрытия способностей каждого 

обучающегося 
 

приказываю: 

 

1. Провести с 23 октября по 15 декабря 2024 года районный конкурс на 

соискание премии «Лучший ученик года». 

2. Утвердить прилагаемое Положение о районном конкурсе на соискание 

премии «Лучший ученик года» (приложение 1). 

3. Утвердить состав Комиссии по отбору кандидатов на присуждение премии 

(приложение 2). 

4. Руководителям образовательных организаций: 

4.1. Провести организационную работу по участию детей в Конкурсе. 

4.2. Конкурсные материалы, оформленные в соответствии с Положением, 

представить в Управление образования АМР «Койгородский» в срок до 

17.00 часов 20 ноября 2024 года. 

5. Финансовое обеспечение выплаты премий осуществлять в пределах 

бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, доведенных 

Управлению образования администрации МР «Койгородский» по 

муниципальной программе «Развитие образования на территории МО МР 

«Койгородский»». 

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Жукову И.В., 

главного инспектора Управления образования АМР «Койгородский». 

 

Начальник управления -                                                              М.Я.Лодыгина 
 

 

 



 

приложение 1 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом Управления образования 

администрации МР «Койгородский» 

 от 22.10.2024 №170 

 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

о районном конкурсе на соискание премии «Лучший ученик года»  

 
1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее положение о районном конкурсе на соискание премии «Лучший ученик 

года» регламентирует условия проведения, устанавливает процедуры выявления 

лучших обучающихся по итогам учебного года. 

1.2. Районный конкурс «Лучший ученик года» (далее - Конкурс) является ежегодным и 

проводится с целью выявления, поддержки и поощрения обучающихся 

образовательных организаций, имеющих активную жизненную позицию, 

добившихся высоких результатов в учебной, научной, творческой деятельности и 

спорте; создания условий для раскрытия способностей каждого обучающегося. 

1.3. Учредителем Конкурса является администрация МР «Койгородский».  

1.4. Руководство Конкурсом осуществляет Управление образования АМР 

«Койгородский». 

1.5. Конкурс проводится по номинациям «Интеллект года», «Творческая личность года», 

«Спортсмен года». 

1.6. Каждый участник конкурса может представить материалы в одной из предложенных 

номинаций. 

 

2. Участники конкурса 
2.1. Участниками Конкурса в номинации «Интеллект года» могут стать учащиеся 

общеобразовательных организаций 8-11 классов, имеющие средний балл 

успеваемости за предыдущий учебный год не ниже 4,0 баллов, добившиеся высоких 

результатов в области науки, являющиеся победителями и призерами олимпиад, 

конференций, научных форумов, имеющие научные публикации, занимающиеся 

развитием, популяризацией и продвижением научных исследований в 

образовательной организации и за ее пределами. 

2.2. Участниками Конкурса в номинации «Творческая личность года» могут стать 

обучающиеся образовательных организаций в возрасте 11 – 18 лет, имеющие 

средний балл успеваемости за предыдущий учебный год не ниже 4,0 баллов, 

добившиеся высоких результатов в области культуры и искусства, победители и 

призеры творческих мероприятий и конкурсов, ведущие активную творческую 

деятельность на базе общеобразовательной организации, внесшие значительный 

вклад в развитие школьного творчества и культурно-массовой деятельности на 

различном уровне.  

2.3. Участниками Конкурса в номинации «Спортсмен года» могут стать обучающиеся 

образовательных организаций в возрасте 11 – 18 лет, добившиеся высоких 

результатов в области спорта и физической культуры, победители и призеры 

спортивных соревнований и олимпиад различного уровня, внесшие значимый вклад в 

развитие спорта и популяризацию здорового образа жизни в молодежной среде, не 

имеющие академической задолженности по учебным предметам. 



2.4. Выдвижение кандидатур на соискание премии проводится администрациями 

образовательных организаций совместно с органами общественного самоуправления 

по результатам проведения школьного конкурса. 

 

 

3. Условия проведения 
3.1. Для участия в Конкурсе образовательной организацией в Управление образования 

АМР «Койгородский» в срок до 17.00 часов 20 ноября текущего года направляется 

пакет конкурсных материалов, включающий следующее: 

− общие сведения о соискателе: Фамилия, Имя, Отчество, число, месяц и год 

рождения, класс, секция и группа (для соискателей в номинации «Спортсмен 

года»), место учебы, домашний адрес, контактный телефон; 

− выписку из протокола Управляющего Совета (другого коллегиального органа) 

образовательной организации о выдвижении кандидатуры на соискание премии с 

указанием номинации;  

− мотивированное представление, характеризующее достижения соискателя. 

− копии документов, подтверждающих достижения соискателя за предыдущий 

учебный год (дипломы, грамоты, сертификаты, удостоверения и др.), заверенные 

подписью руководителя и печатью образовательной организации; 

− сочинение-размышление на тему «Мое будущее – будущее России», 

представляющее собой письменное изложение своей мировоззренческой позиции 

по вопросу своего профессионального будущего и будущего своего села, региона 

и страны. Сочинение – рассуждение предоставляется в рукописном варианте. 

3.2. Конкурсные материалы должны содержать документы, характеризующие и 

подтверждающие активную жизненную позицию, достижения обучающегося за 

предыдущий учебный год в период с первого сентября по первое сентября 

следующего календарного года.  

3.3. Подтверждение активной жизненной позиции может осуществляться через 

представление документов, отражающих активность конкурсанта в волонтерской 

деятельности, реализации программ наставничества в качестве наставника и др. 

Минимальное количество документов, отражающих проявление активности участия 

в общественной жизни на различном уровне не менее двух раз в указанный период.      

3.4. Подтверждение высоких достижений обучающегося может осуществляться через 

представление документов, отражающих школьную успеваемость, участие в 

конкурсном движении и др.  Результативность участия в конкурсном движении на 

различном уровне предполагает, в том числе признание конкурсанта победителем 

и/или призером конкурсных мероприятий, входящих в утвержденный перечень 

олимпиад и/ или интеллектуальных, творческих и спортивных конкурсов, 

мероприятий учебного года не менее двух раз.  

3.5. В номинации «Спортсмен года» достижения соискателя представляются по одному 

виду спорта.  

3.6. В номинации «Творческая личность года» достижения соискателя отражают 

деятельность по развитию школьного творчества и культурно-массовой 

деятельности. 

3.7. В номинации «Интеллект года» достижения соискателя отражают деятельность по 

развитию, популяризации и продвижению научных исследований. 

3.8. Для организации и проведения Конкурса создается Комиссия, в которую входят 

специалисты Управления образования АМР «Койгородский», Управления культуры, 

физической культуры и спорта АМР «Койгородский», педагогические работники 

общеобразовательных организаций, представители общественности и Совета района. 

3.9. Представленные материалы рассматриваются Комиссией в течение пяти рабочих 

дней. 

3.10. По результатам проведенного конкурсного отбора и на основании решения 

конкурсной комиссии присуждаются: 

- 3 премий в размере 3000 рублей каждая в номинации «Интеллект года»; 



- 2 премии в размере 3000 рублей каждая в номинации «Спортсмен года»; 

- 2 премии в размере 3000 рублей каждая в номинации «Творческая личность года». 

3.11. Премии выплачиваются в виде разового денежного сертификата.  

 

 

4. Подведение итогов 
 

4.1. Конкурсный отбор осуществляется в каждой из номинаций. 

4.2. Конкурс в номинации считается состоявшимся при наличии участников более трех 

на соискание премии «Интеллект года», более двух - на соискание премии 

«Спортсмен года», «Творческая личность года». 

4.3. Комиссия оценивает представленные материалы по оценочной шкале в соответствии 

с критериями, указанными в приложении к положению о Конкурсе. 

4.4. Лауреатами конкурса признаются обучающиеся, имеющие лучший рейтинг по 

итогам оценки представленных материалов. 

4.5. При оценке материалов в номинации «Интеллект года», «Творческая личность года» 

при одинаковом количестве баллов предпочтение отдается участнику, у которого 

выше результативность участия в олимпиадах и иных конкурсных мероприятиях, 

обозначенных в критерии 2 оценочной шкалы. 
4.6. При оценке материалов в номинации «Спортсмен года» при одинаковом количестве 

баллов предпочтение отдается участнику, у которого выше результативность участия 

в олимпиадах и иных конкурсных мероприятиях, обозначенных в критерии 2 

оценочной шкалы по профильному виду спорта. 
4.7. Лауреатам Конкурса вручается диплом Лауреата и денежный сертификат. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение к положению 

о районном конкурсе на соискание 

премии «Лучший ученик года» 

 
Оценочная шкала конкурсных материалов 

в номинации «Интеллект года», «Творческая личность года»  

 
№ 

п/п 

Критерии оценки Показатели  Баллы 

1. успеваемость 

 

4,0 – 4,5 баллов 

 

5 

4,5 – 4,75 баллов  10  

 

4,75 – 5 баллов 

 

15 

 

5  баллов 

 

20 

2. Результативность участия в 

олимпиадах и иных 

конкурсных мероприятиях, 

включенные в утвержденный 

перечень олимпиад и иных 

конкурсов и мероприятий, 

направленных на развитие 

интеллектуальных и 

творческих способностей, 

способностей к занятиям 

физической культурой и 

спортом, интереса к 

исследовательской, 

творческой, физкультурно-

спортивной деятельности 

школьного,  

муниципального, 

регионального и 

федерального уровня 

Уровень Победитель призер 

Школьный 

 

Муниципальный 

 

Республиканский 

 

Всероссийский, международный 

1 

 

5 

 

10 

 

15 

1 

 

3 

 

7 

 

12 

3. активность участия в 

общественной жизни 

образовательной 

организации, района, 

республики  

(учитываются активности, 

направленные на развитие 

школьного творчества и 

культурно-массовой 

деятельности ИЛИ развитие, 

популяризацию и 

продвижение научных 

исследований в зависимости 

от номинации, в которой 

представляются материалы)  

Уровень   

 

1 балл за каждое 

мероприятие, но не более 

3 баллов 

2 балла за каждое 

мероприятие, но не более 

5 баллов 

3 балла за каждое 

мероприятие, но не более 

7 баллов 

 

Школьный 

 

 

Муниципальный 

 

 

Республиканский 

4. умение представить свою 

мировоззренческую позицию 

Соответствие теме 

Композиция и логика рассуждения 

Грамотность, качество письменной 

речи 

Аргументация собственного мнения 

на основе имеющихся знаний и 

жизненного опыта 

1 

 

2 

 

2 

 

1 

 

 

 
 



Оценочная шкала конкурсных материалов 

в номинации  «Спортсмен года»  

 
№ 

п/п 

Критерии оценки Показатели  Баллы 

1. успеваемость 

 

4,0 – 4,5 баллов  5 

4,5 – 4,75 баллов 7 

4,75 - 5  баллов 10 

2. Результативность участия в 

олимпиадах по физической 

культуре и соревнованиях по 

профильному виду спорта очного 

и заочного  характера, 

включенные в перечень 

олимпиад и иных конкурсов и 

мероприятий, направленных на 

развитие интеллектуальных и 

творческих способностей, 

способностей к занятиям 

физической культурой и 

спортом, интереса к 

исследовательской, творческой, 

физкультурно-спортивной 

деятельности 

школьного,  

муниципального, регионального 

и федерального уровня 

Уровень Победитель  призер 

Школьный 

 

Муниципальный 

 

Республиканский 

 

Зональный 

 

Федеральный 

3 

 

10 

 

20 

 

50 

 

100 

1 

 

5 

 

15 

 

35 

 

75 

Результативность участия в 

спортивных соревнованиях 

различного уровня по иному 

виду спорта 

Школьный 

 

Муниципальный 

 

Республиканский 

 

1 балл за каждое мероприятие, 

но не более 3 баллов 

2 балла за каждое мероприятие, 

но не более 5 баллов 

3 балла за каждое мероприятие, 

но не более 7 баллов  

Выполнение и подтверждение 

спортивных разрядов  

КМС 

I 

II 

III 

50 

30 

15 

10 

выполнение и подтверждение 

спортивных разрядов  

I юношеский 

II юношеский 

III юношеский 

20 

10 

5 

Наличие звания «лучшего»  Муниципальный уровень 

Республиканский уровень 

10 

25 

3. активность участия в 

общественно-спортивной жизни 

образовательной организации, 

района, республики 

Уровень   

1 балл за каждое мероприятие, 

но не более 3 баллов 

2 балла за каждое мероприятие, 

но не более 5 баллов 

3 балла за каждое мероприятие, 

но не более 7 баллов 

Школьный 

 

Муниципальный 

 

Республиканский 

4. умение представить свою 

мировоззренческую позицию 

Соответствие теме 

Композиция и логика 

рассуждения 

Грамотность, качество 

письменной речи 

Аргументация собственного 

мнения на основе имеющихся 

знаний и жизненного опыта 

1 

 

2 

 

2 

 

1 

5. наличие знака отличия 

комплекса «Готов к труду и 

обороне» 

Наличие бронзового знака 

отличия  ГТО  

Наличие серебряного знака 

отличия ГТО 

Наличие золотого знака 

отличия ГТО 

5 

 

7 

 

10 



Приложение 2 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом Управления образования 

администрации МР «Койгородский» 

 от 22.10.2024 №170 

 

 

 

 
Состав Комиссии  

по отбору кандидатов на присуждение 

премии «Лучший ученик года» 

 

 

Василевская                       

Алена Анатольевна 

заместитель руководителя администрации МР 

«Койгородский», председатель комиссии 

 

Лодыгина Марина Яновна  

 

начальник Управления образования, администрации 

МР «Койгородский», заместитель председателя 

комиссии 

 

Жукова  

Ирина Васильевна 

главный инспектор Управления образования АМР 

«Койгородский», секретарь комиссии 

 

Члены комиссии:  

Истомина  

Татьяна Леонидовна 

начальник Управления культуры, физической 

культуры и спорта администрации МР 

«Койгородский» (по согласованию) 

 

Ушакова Елена 

Александровна 

 

главный инспектор Управления образования АМР 

«Койгородский», член комиссии 

Главинская  

Антонида Ивановна 

представитель общественности (по согласованию) 

 

 

Данилова  

Юлия Александровна 

заведующий Службой Общественной приемной 

Главы Республики Коми по Койгородскому району 

(по согласованию) 

 

Кораева  

Эльвира Александровна 

директор муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа» с.Койгородок 

 

 


